E körülmény arra indította a katolikusokat, hogy a 
protestánsoktól az elfoglalt templomok közöl legalább egyet 
kérjenek. Többször fordultak ez ügyben hozzájok, de hiába, 
mindannyiszor viszsza utasították őket, azt állítván, hogy nekik 
valamennyi templomra szükségük van.

Végre, 1(108. évben folyamodtak ez ügyben a királyhoz. 
Ennek már volt eredménye; mert a Fölség kiadott királyi 
adományozó oklevélben meghagyta, hogy a protestánsok a 
Nagy Boldogasszonyról elnevezett templomot a katholikusoknak 
engedjék át.

A III. mellékleten, horganylenyomatban közlött királyi 
adományozó oklevél (Donationale Decretum) eredeti szöve
gének hű leírása könnyebb olvasás végett imitt következik.

»Nos Eeopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator 
Semper Augustus, ac Hermaniae,* Hungáriáé, Bochemiae Dal
matiae, Croatian, Sclavoniae, Ramae, Serbian, Gallitiae, Lodo- 
meriae, Cumaniae, Bulgariaeque etc. Rex. Archidux Austriae. 
Dux Burgundiáé, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, 
Marchio Moraviae, Comes Habspurgi, Tyrolis, Ferreti. Kiburgi 
et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis. Quod cum his proxime 
praeteritis diebus praeter Officiales n'ros (nostros) Camerales 
de Communitate Liberae ac Regiae Montanae Civitatis nTae 
(nostrae) Schemnicen (sis) Septvaginta Cives et Incolae Ca
tholici, Propria ibidem Domicilia habentes, Ma’tti nTae (Maiestati 
nostrae) repraesentari curassent. Qualiter iidem notabilem in 
praedicta Civitate n’ra (nostra) partem Communitatis constitu
erent, cunctaque Onera Civilia adinstar aliorum supportare 
deberent, participatione nihilominus, et usu, Communium eius-

* o helyett: Germaniae. Hangcsere, g helyett h. így van az erede
tiben is. (III. melléklet.)
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dem Civ’is (Civitatis) Beneficiorum, praesertim Ecclesiasticor(um) 
alioquin a Praedecessoribus eorundem Catholicis, non nisi in 
Vsus Catholicos Fundatorum destituerentur, et ne quidem in 
po’ssionem (possesionem) unius ex pluribus Templis ibidem 
antiquitus erectis admitterentur ab Acatholicis. Supplicantes 
Ma’tti n’rae (Maiestati nostrae) suis, et reliquorum Catholicorum 
aliquot Centenos efficientium nominibus qrofunda cum sub
missione, quatenus eisdem Vnum. salte(m) Commodum et 
Congruum expraetactis Antiquioribus Templis pro Spirituali 
ipsorum Exercitio Catholico suffragari facere dignaremur, par
tium n’rarum (nostrarum) esse duximus tam Justam, Piam, 
et aequitati Consonam eorundem Petitionim(nem) clementer 
admittere. Praeterquam enim hoc superiore Saeculo, vigore 
Pacificationis Viennensis Statibus, et Ordinibus praedicti Regni 
n’ri (nostri) Hungáriáé Liberum Religionis Exercitium, non 
nisi absque praeiudicio Catholicae Romanae Religionis admissum 
sit, ita, ut Clerus, et Templa eorundem Intacta permaneant, 
atque ea, quae illo Disturbiorum Tempore accupata fuere, 
rursum eisdem restituantur, et exinde Parochiale otia(m) prae
dictae Civitatis n’rae (nostrae) Schemnicensis Templum penes 
Catholicos ex Antiqua sua Fundatione manere deberet. Eo 
tamen praetermisso, reperiuntur adhuc alia in eadem Civitate 
n'ra (nostra) diversi Ordinis, et Instituti Religiosorum Templa: 
quae ut primum a dictis Religiosis ex hoc Regno n’ro (nostro) 
Hungária partim ob Immanem Crudelitatem, et, Saevitiam 
Turearum, partim vero Impietatem Sectaiorum transmigranti
bus deserta sunt, una cum Bonis, et Juribus ipsorum Posses- 
sionariis a Divis condam Regibus Hungáriáé, aliisque piis, et 
devotis erga Deum, Reilgionemque Christianam hominibus in 
Dotem acceptis, totum quidem immediate ad Praedecessor(um) 
n’rorum (nostrorum), tam vero per consequens ad benignam 
n’ram (nostram) veluti Summi Ecclesiarum Dei in hoc Regno 
n’ro (nostro) Apostolico Patroni Collationem de voluta sunt: 
De quibus Divus olim Imperator, et Rex Hung(ariae) Ferdi- 
nandus Primus, Gloriosae memoriae recte sub illud tempus, 
quo propter attactos Tumultus antelati Religiosi Transmigra
tionem passi sunt, Speciali Decreto Anno Domini Millesimo, 
Quingentessimo, Sexagesimo edito, talem fecit cautionem, et 
dispositionem Vt Templa, Monasteria, et Bona talium Religio-
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sorúin, qui e Regno discessissent, aliis Personis Ecclesiasticis 
conferri, vel ad erigendas Scholas, et Ludos Litterarios, in 
quibus Juventus sub Praeceptore non Haeretico, aut Suspecto, 
sed Catholico erudiatur, converti possint. Hac per expressum 
interposita poena. (Jrmd sj qUis Bonis istiusmodi Ecclesiasticis 
praeter ordinem, et modum iam declaratum abuteretur, talis 
a cura et dispositione similium, prout ex tunc ita ex nunc 
privatus esse deberet. Et quia menorati Acatholici Schemni- 
cen(ses) tum ex eo, quod nullum Ius Patronatus in eiusmodi 
Desertis Religiosorum Bonis, et Templis habuerint. Tum vero 
quod Templa eadem et Bona praeter praedeclaratum modum, 
et ordinem, partim in suos privatos duntaxat usus, partim vero 
Acatholicar(um) Scholar(um) Erectionem convertissent, Totalem 
Curam, et Dispensationem praedictorum Templorum, et Bono
rum evidenter amisissent. E converso citra omnem aliam 
considerationem, Concivibus suis Catholicis, tam notabilem 
partem Communitatis efficientibis, ex pluribus Templis unum 
cedere obligarentur. Ob hoc Nos pro ea, qua in conservandis 
Piorum Fundationibus teneremur cura, et sollicitudine, ne Bona 
Ecclesiastica, semel Deo dicata eiusq(ue) cultui consecrata, in 
Vsus Intentioni Fundator(um) Contrarios converterentur. Ex 
praescriptis pluribus Templis, a catholicis olim in dicta Civi
tate n'ra (noslra) Schemnicen(si), in Vsus, uti praemissum est, 
Catholicos Fundatis, et erectis, unum Hospitalense nunc, prope 
Domum Gamcraticam Situatum, olim a Religiosis alicuius 
Ordinis (uti non obscure ex ruderibus Coenobii adiacentis col
ligere est) possessum, verum per Transmigrationem eorundem 
desertum, et ad Collationem n’ram (nostram) Regiam devolu
tum, in quo alias etiam de praesenti, Antiqua Officialium n'ro- 
rutn (nostrorum) Gameralium Sedilia extare perhibentur; Auc
toritate Juris Patronatus n'ri (nostri) Regii, quod generaliter 
in omnibus Regni n'ri (nostri) Hung(ariae) Partiumq(ue) ei 
Subiectar(um) Ecclesiis, et Beneficiis, instar aliorum Divorum 
condam. Hungáriáé Regum, Praedecessor(um) videlicet n’ro- 
rorum (nostrorum) felicis memoriae optimo Jure habere, et 
exercere dignoscimur, suprafatis Catholicis in praefata Crtte 
n‘ra (Civitate noslra) Schemnicen(si) Commorantibus pro Spi
rituali ipsorum Exercitio Catholico, et Divina administrantium 
sublevamine, una cum universis attacti Templi, et Coenobii
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Bonis temporalibus, eorundem(que) pertinentiis, et utilitatibus 
ad idem Templum, et Coenobium de Jure, et ab Antiquo 
spectan(tibus), et pertinere deben(tibus), dand(um), conferendum, 
et applicandum duximus. Imo damus, et conferimus, applica- 
musq(ue). Harum n'rarum (nostrarum) vigore, et Testimonio 
Literarum. Datum per manus fidelis nostri nobis dilecti R’ndi 
(Reverendi) Francisci Szegedi Episcopi Ecclesiae Vaciensis. 
Consiliarii nri (nostri), et per dictum Regnum n’rum (nostrum) 
Hung(ariae) Aulae n’rae (nostrae) Cancellarii in Ci’tte n‘ra 
(Civitate nostra) Vienna Austriae. Die vigisima tertia Mensis 
Novembris Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo, Sexagesimo 
Octavro. Regnorum n'rorum (nostrorum) Romani Vndecimo- 
Hungáriáé et reliquor(um) decimo quarto. Bohemiae vero ANNO 
decimo tertio. Leopoldus in. p. (L. S.) Franciscus Szegedi Episc. 
Vacien m. p. Stephanus Orbán m. p.«*